
Torino,  03/10/2013
Spett.le 

 American English Learning Center
First School

Churchill British Centre
Cambridge English

 World Wide English

OGGETTO: Bando di gara con procedura negoziata per l’attivazione dei corsi di preparazione agli
esami PET e FCE

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. n.275/99 - Regolamento dell'autonomia; 

VISTO il D.I. 1° febbraio 2001, n.44 - Regolamento concernente le "Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTA la necessità di provvedere all’attivazione dei corsi di preparazione agli esami di lingua straniera inglese
per il rilascio delle certificazioni PET e FCE;

EMANA

Il presente bando di gara per la scelta del soggetto fornitore del servizio di preparazione agli esami per il
rilascio delle certificazioni di inglese: PET e FCE da effettuarsi presso questa istituzione scolastica  nei giorni e
negli orari da concordare si richiede la migliore offerta, per la realizzazione del progetto dal titolo:

“ CERTIFICAZIONE DI LINGUA STRANIERA INGLESE CORSI PET e FCE”.

L'offerta dovrà avere validità per 30 giorni e pervenire a cura dell'offerente presso l'Ufficio di segreteria del
nostro Istituto, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 23/10/2013 . Fa fede il timbro postale.

L'eventuale offerta dovrà avere i seguenti requisiti: 

• Il costo della tariffa oraria dovrà essere nei limiti di € 43,00 I.V.A. inclusa 

• I corsi sono da effettuarsi presso la sede di Via Maria Vittoria 39 bis in giorni e orari da concordare

• Test di valutazione del livello di preparazione degli studenti gratuito

• Costo materiale didattico

• Possibilità di recupero delle lezioni in caso di disdetta con almeno 24 ore di preavviso

• Indicazione dei costi distinti per gli esami PET e FCE 

• Garanzie di insegnamento e di valutazione con criteri di qualità certificata

• Dettaglio del programma e metodologia adottata

• Referenze dei docenti

• Articolazione didattica sui 4 livelli: principianti/liv. elementare/liv. Intermedio/liv.avanzato

• Utilizzo di strumenti per la didattica

L’Ente partecipante dovrà produrre in sede di Offerta la seguente Documentazione:

UNA BUSTA SIGILLATA e contrassegnata dall'etichetta "Busta - Documentazione bando "CERTIFICAZIONI DI
LINGUA STRANIERA PET E FCE” e dovrà essere indirizzata al Dirigente Scolastico di questa Amministrazione
prof.ssa Lucia IANNUZZI e pervenire, a mezzo del servizio postale con Raccomandata R/R, corriere autorizzato
o anche a mano presso:

1



Liceo Scientifico Statale “Piero Gobetti”

Via Maria Vittoria 39 bis

10123 TORINO

La documentazione dovrà essere corredata da:

1. la DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CUMULATIVA (ex art. 47 D.P.R. 445/2000) firmata dal Rappresentante

Legale in cui si dichiara che l’Ente:
- non si trova in alcune delle posizioni o condizioni ostative previste dalla vigente legislazione in

materia di lotta alla delinquenza di tipo mafioso;

- che ha preso visione dei requisiti richiesti e di accettarli senza riserva;

-  che è in regola con gli adempimenti e le norme previste dal D.Lgs. 81/2008;

- che è in regola con il versamento dei contributi previdenziali e assistenziali (D:M: del 24/10/2007
L. 296/2006);

- che  si  assume  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dall’art.  3  c.1  della
L.136/2010 e in particolare quello di comunicare alla stazione appaltante entro sette giorni dalla
loro accensione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati nonché del codice fiscale delle
persone delegate ad operare su di essi;

2. Copia del Certificato d’iscrizione  alla Camera di Commercio.
3. Dichiarazione  sostitutiva  ex  art.46  D.P.R.  445/2000  riportante  tra  l’altro  l’indicazione  del  numero  di

iscrizione/matricola INPS. INAIL al fine della richiesta del DURC.

In assenza di tale acquisizione non sarà possibile procedere al pagamento.

ll rischio della mancata consegna dell'offerta nei termini su indicati, resta a carico dell'Azienda fornitrice.

L'Istituzione scolastica non è tenuta a corrispondere compenso alcuno per qualsiasi titolo o ragione agli Enti e
per i preventivi-offerta presentati.

Non sono ammesse le offerte condizionate o quelle espresse in modo indeterminato. 

L'amministrazione si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida ai sensi
dell'articolo 69 R.D. 23/51924 N. 827 

Il presente invito non costituisce vincolo per questa amministrazione, che si riserva di confrontare le offerte
degli Enti tramite una commissione di valutazione nominata dal Dirigente dopo l'arrivo delle buste, composta
dal Dirigente scolastico, dal Direttore amministrativo e da un Docente esperto. Le buste saranno aperte presso
l’Ufficio di Presidenza, il giorno 28/10/2013 alle ore 12.00 e successivamente sarà indetta una riunione del
Consiglio d’Istituto per deliberare l’aggiudicazione gara.

Valutazione delle offerte e criteri di aggiudicazione

L' aggiudicazione avverrà a favore dell'offerta economicamente più vantaggiosa e che presenterà un piano con
caratteristiche tecniche che garantiranno una indiscutibile funzionalità, qualità, tenendo conto dei relativi prezzi.
A parità di condizioni la precedenza verrà data all’Ente che presenta l’offerta più corrispondente ai requisiti
richiesti; in caso di ulteriore parità, verranno richiesti i curricula degli enti per la valutazione della maggiore
esperienza nel settore.

Divieto di subappalto

    E’ tassativamente vietato il subappalto. L’inadempienza a tale obbligo è causa di risoluzione del contratto con
conseguente riserva di azioni legali da parte del committente.

Pubblicazione del bando

  Il presente bando sarà pubblicato all’Albo della scuola.

Riserva di aggiudicazione

  L’Amministrazione appaltante si riserva l’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.
  

2



Riserva di non aggiudicazione

  L’amministrazione appaltante si riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui valuti inadeguate le
offerte pervenute.

Informativa ai sensi del decreto L.g.s 196/2003

  Si informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità del bando e per l’eventuale successiva stipula del
contratto saranno trattati in conformità alle disposizioni del D.Lgs.    196/2003 e saranno comunicati a terzi solo
per i motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. Le Ditte concorrenti e gli interessati hanno la facoltà di
esercitare i diritti previsti dall’art. 7 del D.Lgs. 196/2003

Modalità di pagamento

Questo Istituto procederà al pagamento entro 30 gg. a decorrere dalla data di presentazione di fattura. 

A tal proposito l'Azienda fornitrice deve rinunciare sin da ora alla richiesta di eventuali interessi legali e/o oneri
di alcun tipo per eventuali ritardi nel pagamento indipendenti dalla volontà di questa istituzione scolastica. 

Specifica delle condizioni di esclusione

Si elencano di seguito le condizioni di esclusione dalla gara che determinano per l'azienda fornitrice la mancata
assegnazione di un punteggio: 

• documentazione incompleta e/o non idonea 

• mancanza di uno o più requisiti; 

• mancata dichiarazione che non vi saranno ulteriori oneri oltre quelli previsti dalle offerte presentate; 

• mancata dichiarazione di non richiedere alcun onere per ritardati pagamenti indipendenti dalla volontà
di questa istituzione scolastica

Rinvii

Per quanto non previsto nel presente invito si rinvia alle leggi, regolamenti norme vigenti in materia di pubblici
servizi. 

Nel caso in cui li servizio reso non sia conforme a quello offerto, questa istituzione richiederà la risoluzione in
danno e si riserva la facoltà di richiedere il risarcimento dei danni.

                                                                                                                  

  Il Dirigente Scolastico

Prof.ssa Lucia IANNUZZI 

Firmato in originale

3



4


